BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BẮC KẠN

BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CHỢ MỚI

Số:          /TB-BHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Mới, ngày        tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Mức lãi suất tính lãi chậm đóng, truy đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề

nghiệp và tính lãi bảo hiểm xã hội tự nguyện

Căn cứ Thông báo số 09/TB-BHXH ngày 15/01/2024 của Bảo hiểm xã hội

tỉnh Bắc Kạn về mức lãi suất tính lãi chậm đóng, truy đóng bảo hiểm xã hội

(BHXH) bắt buộc, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo

hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN) và tính lãi BHXH tự

nguyện kể từ ngày 01/01/2024 như sau:

1. Mức lãi suất đầu tư bình quân trong năm 2023 là 4,36%/năm là căn cứ

tính lãi chậm đóng, truy đóng BHXH, BHTN, BHTNLĐ-BNN năm 2024, cụ thể:

- Mức lãi suất tính lãi chậm đóng, truy đóng BHXH, BHTN, BHTNLĐ-

BNN là: 0,726%/tháng (cách tính = 4,36% ÷ 12 tháng x 2 lần).

- Mức lãi suất tính lãi BHXH tự nguyện là: 0,363%/tháng (cách tính = 4,36%

÷ 12 tháng).

2. Lãi suất thị trường liên ngân hàng kỳ hạn 9 tháng do Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam công bố trên Cổng Thông tin điện tử ngày 29/12/2023 (ngày 30,

31/12/2023 là ngày nghỉ) là 5,90%/năm là căn cứ tính lãi chậm đóng, truy đóng

bảo hiểm y tế năm 2024, cụ thể:

- Mức lãi suất tính lãi chậm đóng, truy đóng BHYT là: 0,984%/tháng (cách

tính = 5,90% ÷ 12 tháng x 2 lần)

Bảo hiểm xã hội huyện Chợ Mới thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện (B/cáo);

- Các ĐVSDLĐ do BHXH huyện

quản lý thu;

- Giám đốc (B/c);

- Các bộ phận nghiệp vụ;

Gửi bản giấy:

- Bưu điện huyện;

- Các doanh nghiệp, HTX, Hộ kinh

doanh các thể tham gia BHXH;

- Lưu: BP. Thu-Sổ thẻ, VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Chiến Thắng

		2024-01-16T09:53:20+0700

		2024-01-16T15:31:00+0700

		2024-01-16T15:31:00+0700

		2024-01-16T15:31:00+0700